
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 
 
                          

       COMUNE DI PREMOSELLO-CHIOVENDA 
                      PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

N. 14 DEL 26/03/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di stampati e materiale di supporto 
occorrenti per lo svolgimento degli adempimenti relativi alle Elezioni Europee ed 
Amministrative previste per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 -  
CIG: B0FDA1142A 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 50 in data 13.07.2022, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del Settore Amministrativo/Personale con l’attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell’art. 109, dell’art. 267 del 18/08/2000; 
 
Considerata che è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere all’affidamento a 
terzi della fornitura di tutti gli stampati e del materiale di supporto, necessari allo svolgimento degli 
adempimenti elettorali per le Elezioni Europee ed Amministrative previste per sabato 8 e domenica 
9 giugno 2024; 
 
Considerato che la fornitura di che trattasi si deve qualificare per la qualità, la completezza, 
l’autorevolezza ed affidabilità dei contenuti; 
 
Ritenuto opportuno, a fronte di quanto sopra, contattare e richiedere un preventivo di spesa alla 
Ditta Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, P.IVA 
02066400405; 
 
Visti: 

- l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
 
Visto ed esaminato il preventivo di spesa pervenuto in data 04/03/2024 al prot. n. 1262 della Ditta 
Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, P.IVA 
02066400405 dell'importo di €. 297,50 oltre IVA e comprensivo di spese di trasporto per la 
fornitura del formulario online e del kit cartaceo (contenente materiale di supporto come manifesti, 
timbri, scatole archivio, sacchi), la fornitura del videocorso per Presidenti di Seggio ed Ufficiale 
Elettorale, la fornitura delle cartelle degli stampati a supporto degli adempimenti per ogni singola 
sezione elettorale e per l’arredo di ogni seggio elettorale, la fornitura della cartella dell’Adunanza 
dei Presidenti, la fornitura dei manifesti di convocazione dei comizi elettorali (mod.5AR) e di 
assegnazione dei seggi (mod.12AR) e la fornitura delle serie di etichette adesive dei candidati alle 
Elezioni Europee e alle Elezioni Regionali. 
  
Dato atto che, previa documentazione a consuntivo, il costo per la suddetta fornitura sarà oggetto 
di richiesta di rimborso, per quanto di loro competenza, allo Stato e alla Regione Piemonte; 
 
Ritenuto di procedere adottando la modalità dell'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 let. 
a) del D.lgs. 36/2023 ad unico operatore, riconoscendo congruo l'importo sopra richiamato; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: la fornitura di materiale di 
cancelleria; 
- importo del contratto: €. 297,50 oltre €. 65,45 per IVA 22 %, per complessivi €. 362,95; 
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi 
dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante l'invio via PEC della presente determinazione 
a cui viene attribuito valore contrattuale; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.lgs. 36/2023; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 
 
Visto il Bilancio d’esercizio 2024; 
 
Acquisiti il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art.147-bis, comma 1, e 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DETERMINA 
1. Di affidare alla Ditta Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 
n. 8, P.IVA 02066400405 la fornitura tutti gli stampati e del materiale di supporto, necessari allo 
svolgimento degli adempimenti elettorali per le Elezioni Europee ed Amministrative previste per 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, per la spesa complessiva di €. 362,95 IVA compresa; 
  
2. Di impegnare la somma totale di Euro 362,95 di cui imponibile Euro 297,50 e IVA pari ad Euro 
65,45 sul Bilancio triennio 2024/2026, esercizio 2024 al cod. n. 680/2/1 - 01.07.1 
 
3. Di Dare Atto che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
             
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                        F.to:  Dott. Fovanna Elio 
 
 
 
 
 

Si attesta la regolarità contabile e la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 
comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to: Dott. Massimo Macchi 

 
 ______________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 (quindici) giorni dal   27/03/2024                 
             
        IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to: Dott. Roberto Patuelli 
 

________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  Il Segretario Comunale  

Dott. Roberto Patuelli 
 

 
 


